
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
Rodovia Gether Lopes de Farias – s/nº - São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000 

 telefone (027) 3742 0200 CNPJ 36.350.312/0001-72 

 

PORTARIA Nº 9.039, DE 19 DE MAIO DE 2025. 

 

 

Nomeia membros do Conselho 

Municipal de Proteção e Defesa 

dos Animais - CMPDA. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e, 

 

Considerando a Lei nº 1.071, de 21 de dezembro de 2022; 

 

Considerando o memorando nº 25/2025/SEMMA, protocolizado sob o nº 2910, de 08 

de maio de 2025. 

 

R E S O L V E: 
                                                                                          

Art. 1º Ficam nomeados, para compor o Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos 

Animais - CMPDA, os seguintes membros efetivos e suplentes: 

 

I – SETOR PÚBLICO: 

 

a) Presidente: 

Thallis Picoli Loss 

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Efetivo: Daiane Bruni 

Suplente: Tatiana Torezani Dalmaso 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Efetivo: Marta Martins Sossai 

Suplente: Kátia Trevizani Malacarne 

 

d) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Efetivo: Gizele Marquesini 

Suplente: Adiana Beatriz Costa 

 

e) Representante da Câmara Municipal de São Domingos do Norte: 

Efetivo: Rayani Mattos Scaramussa 

Suplente: Saely Marchezini 

 

II – SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

 

a) Representantes de entidade de proteção animal, grupos de proteção ou 

protetores independentes que atuam no Município de São Domingos do Norte: 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE 
Rodovia Gether Lopes de Farias – s/nº - São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000 

 telefone (027) 3742 0200 CNPJ 36.350.312/0001-72 

 

 

Efetivo: Marciane Muniz Santiago 

Suplente: Erli Angelo Gazolli 

 

Efetivo: Daniela Aparecida Salvador 

Suplente: Cibely Campones Pereira 

 

Efetivo: José Henrique Teixeira Chieppe 

Suplente: Marcia Adriana Piasse 

 

b) Médico veterinário: 

 

Efetivo: Tarso Malacarne 

Suplente: Arcângelo Dalmaso 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita de São Domingos do Norte - ES, em 19 de maio de 2025. 

 

 

 

ANA IZABEL MALACARNE DE OLIVEIRA 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


